
SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 7

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632442

PORTARIA: 615/13
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR         GERENTE                  
57373461    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339039              600,00
Observação: PROCESSO 2013/587738 E PERÍODO DE 
APLICAÇÃO 13/12/2013 A 31/12/2013.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632446

PORTARIA: 619/13
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES         TESOUREIRO               
56308781    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339036              4.000,00
Observação: PROCESSO 2013/600896 E PERÍODO DE 
APLICAÇÃO 13/12/2013 A 31/12/2013.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632243

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de anestesia aos pacientes da FHCGV, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339034                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632304
PORTARIA Nº 721, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2.011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.
- Considerando o disposto no Art. 93 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora CANDICE COIMBRA DE REZENDE 
DEL TETTO, matrícula nº 5834899/2, ocupante do cargo de 
FISIOTERAPEUTA, lotada no Serviço de Unidade de Terapia 
Intensiva, Licença para Tratar de Interesse Particular, no período 
01/02/2014 a 30/07/2014, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

PORTARIA Nº 723, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir de 02.01.2014, Gratificação de Tempo 
Integral a servidora abaixo relacionada, com percentual fixado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento 
do cargo.

Matricula Nome Cargo

57191101/ 1 SERGIO GONCALVES PINHEIRO AG. ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 718, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação definido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora MARILIA COELHO DE SOUSA, farmacêutica 
da Gerência Técnica (GETH) da FHCGV, em reconhecimento à 
dedicação e desempenho de suas atribuições, ao interesse no 
aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a presteza na 
execução das tarefas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

PORTARIA Nº 719, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação definido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora LEONILDE NOBRE DE MELO, técnico de 
Enfermagem do Centro de Hemodiálise “Dr. Monteiro Leite” da 
FPEHCGV, em reconhecimento à dedicação e desempenho de 
suas atribuições, ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a 
responsabilidade e a presteza na execução das tarefas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632325

PORTARIA: 722
Objetivo: TRASLADO DA PACIENTE MONICA MENINEIA E SUA 
FILHA
Fundamento Legal: Considerando os termos do art. 11 do 
Decreto nº 734 de 07 de abril de 1992 e suas alterações
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223715/LUCIO MEDEIROS BRAGA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/12/2013 a 19/12/2013
5161282/MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA (ASSIST. SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632435
PORTARIA Nº 724, DE 23 DE DEZEMBRO  DE 2013

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições legais, e com fundamento 
no art. 4º do Decreto Estadual nº. 929, de 18 de dezembro de 
2013, que regulamenta o sistema de promoção dos ocupantes 
de cargos de provimento efetivo da carreira de Procurador, no 
âmbito das autarquias e fundações públicas da Administração 
Estadual de que trata a Lei Estadual nº. 6.873, de 28 de Junho 
de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º. – INDICAR a existência de 01 (uma) vaga de Procurador 
Autárquico e Fundacional, classe PR-II, e de 01 (uma) vaga 
de Procurador Autárquico e Fundacional, classe PR-III, nesta 
Autarquia Estadual, de acordo com o quantitativo de cargos 
previsto na Lei Estadual nº. 6.873/2006, estando esses cargos 
vagos até a presente data

Art. 2º. – INFORMAR que há, nesta fundação, 01 (uma) 
Procuradora Autárquica e Fundacional lotada com mais de 05 
(cinco) anos de carreira.
Art. 3º. – INFORMAR que há dotação orçamentária destacada 
para cobrir as eventuais despesas advindas da promoção da 
Procuradora referida no artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 632472

Contrato: 2013-71
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral em garrafões de 20 
(vinte) litros, em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital, consoante estabelecido na Ata de Registro de Preços 
n° 013/2013/SAD/DGL/SRP. 
Valor Total: 21.197,80
Data Assinatura: 26/12/2013
Vigência: 26/12/2013 a 25/12/2014
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08306137261480000    339030              0101000000          Estadual
08422135349310000    339030              0101000000          Estadual
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08242135664450000    339030              0101000000          Estadual
08122129745340000    339030              0107000000          Estadual
08306137261480000    339030              0107000000          Estadual
08422135349310000    339030              0107000000          Estadual
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
08242135664450000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132300989 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632528

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
360814/2013/SEAS – Pregão Eletrônico 031/2013, que 
objetivou a aquisição de 01 veículo, tipo passeio, incluindo o 
emplacamento, o primeiro licenciamento e seguro total, para 
viabilizar a implantação, consolidação e fortalecimento do 
Sistema de Segurança Alimentar e Nutricional e do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional, em atendimento 
às ações do Convênio Federal n° 060/2012/MDS/SESAN, 
conforme especificações e definições mínimas constantes no 
Termo de Referência;
Considerando o despacho final da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, por meio do parecer jurídico n.° 132/2013/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis a homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa Mônaco Veículos Ltda, no 
valor de R$ 44.500,00, a teor do que fixa o art. 28 do Decreto 
Estadual n.° 2.069/06.
Belém (PA), 20 de dezembro de 2013
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632585
PORTARIA N° 2268/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor MANOEL ALBERTO LEITAO DANTAS, matrícula n° 
57191420/ 2, lotado na GIE/CAD/SEAS, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA, referente 
ao exercício de 2012/2013, concedida através da portaria 


